⁵³ Ch. Kohler, “[Pseudo-] Brocardus..., 2: Vie de l'auteur et particularités de son oeuvre” (1906) CLIV.

⁵⁴ [Pseudo-] Brocardus, *Directorium*, edd. Ch. Schefer y L. de Mas Latrie (1906) 368: “De Celsitudinis Vestre sancto proposito, domine mi rex (= Felipe VI), in Romana curia fama celebri divulgata, exultat et jubililat orbis totus...”

⁵⁵ Vid. p. e. [Pseudo-] Brocardus, *Directorium*, edd. Ch. Schefer y L. de Mas Latrie (1906) 463: “Nec debet quis parvum aliquid reputare, quando sola hec utilitas, et non alia, ex passagio sequeretur, si Grecorum spirituale et temporale dominium ad unitatem fidei et obedienciam Ecclesie [sc. Romane] revocentur. Multe namque gentes et magne ad unitatem fidei [per hec] reducerentur, ut sunt Ruteni, Sclavi, Goti, Georgiani, Blaqui, Alani et quidam alii populi, qui omnes Grecos in suis ritibus et erroribus imitantur”. Cf. Fr. A. F. de Reiffenberg, “Introduction”, *Monuments pour servir à l'histoire des provinces de Namur, de Hainaut et de Luxembourg* 4 (1846) CLXV: “En lisant ce traité il semble que la croisade soit plutôt dirigée contre les Grecs que contre ceux que l'on appelait sarrasins, et qu'aux yeux de bien des gens les schismatiques fussent plus coupables que les infidèles”.

⁵⁶ [Pseudo-] Brocardus, *Directorium*, edd. Ch. Schefer y L. de Mas Latrie (1906) 485: “Ad hoc autem, domine mi rex, me exhibeo et expono redditurum coram justo iudice rationem, quod magis esset gratum et acceptum sacrificium coram Deo si predicta imperium atque regnum sue veritati et fidei redderetis, quam si tantumdem plus de Sarracenorum dominio subderetis”.

⁵⁷ *Avis du conseil du roi sur la route que Philippe VI de Valois devra suivre pour la croisade projetée*, ed. J. Delaville Le Roulx, *La France en Orient au XIV^e siècle 2* (1886) Pièces justificatives, n° 2, p. 9: “Toutes ces raisons et autres considérées, lesquelles longue chose seroit à raconter, meuvent, et doivent mouvoir tout homme qui bien les considère à eschiver le chemin par terre, et prendre celui de la mer...”.

d'un archevesché en l'Empire de Constantinople et ez marchez delà, a composé et luy [sc. au Roy] a envoyé", los asesores del rey rechazan claramente la ruta propuesta por el Pseudo-Brocardus.⁵⁸ Finalmente, el autor anónimo, motivado por odio religioso a los países de fe ortodoxa, no logró su meta de vencer a Felipe VI de conquistarlos, porque este proyecto se consideraba una operación militar demasiado laboriosa, que no correspondía para nada a los intereses políticos del rey francés.⁵⁹